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اندازه دولت بر تولید ناخالص داخلی در افغانستان با استفاده از  تأثیربررسی 

 (VARالگوی خود رگرسیون برداری )

 *1محمدابراهیم اکبری

 

 اهل بیت، تهران، ایران المللیینبماستری اقتصاد، دانشگاه  یلالتحصفارغ -1

  
 چکیده

شود. ارتباط ریزی متمرکز ختم میدولت کلاسیک شروع و به دولت برنامه ارزها از نظر مداخله در اقتصاد دولت 
های اقتصادی چندان واضح نیست. آمارها و عملکرد چند دهه میان مخارج دولت و تولید ناخالص داخلی نیز در نظریه

 ارائهیافته و درحال توسعه بیانگر این است که فرا رفتن اندازه دولت از حدود مورد نیاز برای اقتصاد توسعهاخیر برخی 
اندازه دولت بر  تأثیرشود. هدف اصلی این تحقیق، بررسی ای، منجر به کاهش تولید ناخالص داخلی میخدمات پایه

باشد. بدین منظور با استفاده از الگوی می 1381-1395نی تولید ناخالص داخلی افغانستان بر اساس اطلاعات بازه زما
طورکلی نتایج تحقیق حاکی از آن است اثرات اندازه دولت مورد بررسی قرارگرفته. به( VAR)خود رگرسیون برداری 

کار و دار مثبت بوده. برعکس بین نیروی که رابطه بین اندازه دولت، مخارج کل با تولید ناخالص داخلی رابطه معنی
منفی وجود دارد که یکی از دلایل آن نبود نیروی کار متخصص در افغانستان  دارمعنیتولید ناخالص داخلی رابطه 

 باشد.می
 اریتولید ناخالص داخلی، اندازه دولت، مدل خود رگرسیون برد کلیدی: یهاواژه

JEL: C32, E52, F43 بندیطبقه
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 مقدمه

اندازه دولت )مخارج دولت( بر رشد تولید ناخالص داخلی  تأثیرموضوع مورد بررسی در این مطالعه، بررسی 

باشد. با توجه به اینکه یکی از مشکلات کشورهای درحال توسعه، عدم دستیابی به در اقتصاد افغانستان می

های اقتصادی نظیر رکود و شباعث ایجاد چال تنهانهرشد مطلوب و پایدار اقتصادی است و این مسئله 

استفاده از  خواهند داشت. یدر پهای فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را نیز شود، بلکه چالشبیکاری می

مختلفی چون مخارج دولتی، باتوجه به اینکه آثار تورمی افزایش مخارج دولتی از هردو جنبه تئوری  یابزارها

از مباحث قابل توجه در راستای امکان دستیابی به رشد و عملی در کشورهای مختلف اثبات گردیده، یکی 

 (.1389اللهی، نعمتو  مجدزاده طباطبایی) اقتصادی است

بر سطح تولید و رشد اقتصادی یک کشور  تأثیرگذاراقتصاددانان اندازه دولت را از مهمترین عوامل 

دولت بر رشد اقتصادی صورت گرفته است، ولی  اندازهنمایند. مطالعات نظری زیادی در رابطه به اثر یاد می

اند. برخی از مطالعات به روابط مثبت و یا منفی بین اندازه دولت و این مطالعات به یک نتیجه واحد نرسیده

؛ دارند تأکیددارند و برخی دیگر به عدم وجود رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادی  تأکیدرشد اقتصادی 

همچنین  ؛ وکنندمی تأکیدحالت فوق در شرایط مختلف اقتصادی  هر سهبه وجود  ت نیزدر برخی از مطالعا و

های زمانی متفاوت نیز به یک نتیجه در مطالعات تجربی صورت گرفته در کشورهای مختلف و در دوره

تواند منتسب به ساختار و حجم . دلیل رسیدن به نتایج متفاوت میاندیافتهنمشخص و یکسان دست 

در کشورهای مختلف باشد. پس با در نظر داشت  یرهو غهای مکانیسم اقتصادی های دولت، ویژگیتفعالی

ی کلی برای رابطه توان یک قانون و قاعدهشود که نمیچنین استنباط می شدهانجامتناقض در مطالعات 

 (.1390اسکویی، پایتختی ) ه نشده است بین اندازه دولت و رشد اقتصادی در کشورهای مختلف ارائه داد

 هایسالاندازه دولت بر رشد تولید ناخالص داخلی افغانستان طی  تأثیرپژوهش به بررسی  یندر ا

پرداخته  (VAR)برداری  یونخود رگرسهای سری زمانی فصلی و الگوی با استفاده از داده 1395تا  1381

مخارج کل دولت، تولید ناخالص داخلی، اند از: شده در مطالعه حاضر عبارتشده است. متغیرهای استفاده

تحقیق از  یندر او آمار مورد نیاز  هادادهباشند. نسبت مخارج کل بر تولید ناخالص داخلی و نیروی کار می

منابع آماری معتبر نظیر بانک مرکزی افغانستان، اداره احصائیه افغانستان، بانک جهانی و سازمان ملل 

 های زیر هستیم.تحقیق دنبال یافتن پاسخ سؤال یندر ااستخراج شده است. درکل 

 دار وجود دارد یا خیر؟آیا بین اندازه دولت و تولید ناخالص داخلی در افغانستان رابطه معنی 

  بر تولید ناخالص داخلی دارد؟ تأثیرهزینه کل چه 

 نیروی کار چه تأثیر بر تولید ناخالص داخلی دارد؟ 
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است. بخش بعدی به مروری بر مطالعات گذشته و ادبیات نظری این مقاله از چهار بخش تشکیل شده 

از تحقیق اختصاص دارد. بخش پایانی نیز  آمدهدستبهاختصاص دارد. بخش سوم به معرفی مدل و نتایج 

 شود.گیری و ارائه پیشنهادات پرداخته میبه نتیجه
 

 مروری بر مطالعات گذشته

های زیادی در جهان صورت اندازه دولت بر تولید ناخالص داخلی پژوهش تأثیردر رابطه به موضوع، بررسی 

اند. در اینجا به تعدادی از موردبررسی قرار نگرفته تا هنوز گرفته اما بررسی این موضوع در افغانستان

 کنیم.اکتفا می هاآنتری دارند، به ذکر ارتباط نزدیک های که با موضوع این مقالهپژوهش

رشد  رویای را ذیل عنوان بررسی اثر اندازه دولت ( مطالعه1396زاده )بخشی صالحی رزوه و

غیرخطی  پنل( با استفاده از رویکرد 1960-2015اقتصادی کشورهای منتخب عضو اوپک طی بازه زمانی )

(GMMانجام داده است. نتایج به ) تأثیرکه اندازه دولت در رژیم اول  دهدمینشان از تحقیق دست آمده 

باشد. از سویی دیگر میانگین منفی می تأثیردر رژیم دوم این  کهیدرحالمثبت بر رشد اقتصادی گذاشته، 

دست آمده که بیانگر قرار گرفتن این درصد به 24.7اندازه دولت در بین کلیه کشورهای تحت بررسی 

رسیدن به مقدار بهینه خود باید باشد. لذا اندازه دولت تا کشورها در دامنه بازده نزولی مخارج دولتی می

 کاهش یابد.

رشد اقتصادی  رویاندازه دولت  اثرای را ذیل عنوان بررسی ( مطالعه1393) شناسحقکمیجانی و 

از دست آمده ( انجام داده است. نتایج بهARDL) ( با استفاده از الگوی1368-1391ایران طی بازه زمانی )

 یرگذاریتأثکه بزرگ شدن دولت اثر مثبتی بر رشد اقتصادی ایران دارد، لیکن این  دهدمیتحقیق نشان 

 در بلندمدت بیشتر است.

ای را ذیل عنوان بررسی رابطه بین اندازه دولت و رشد ( مطالعه1392خداویسی و عزتی شورگلی )

های توزیعی و با وقفهبا استفاده از الگوی خودرگرسیون  (1346 – 1392)اقتصادی ایران طی بازه زمانی 

که مخارج دولت در  دهدمیدست آمده از تحقیق نشان ها انجام داده است. نتایج بهرهیافت آزمون کرانه

مدت و بلندمدت اندازه کوچک و بزرگ یعنی در کوتاه؛ کندمیاقتصاد ایران از یک تابع درجه سه تبعیت 

ی بر رشد دارمعنیمثبت و  تأثیردار بر رشد اقتصادی دارند، اما اندازه متوسط دولت منفی و معنی تأثیردولت 

 اقتصادی دارد.

ای را ذیل عنوان اثر اندازه دولت بر رشد تولید ملی در اقتصاد ایران ( مطالعه1392لکزیان و غفرانی )

های توزیعی انجام داده وقفه( با استفاده از الگوی خودرگرسیون برداری با 1370-1390طی بازه زمانی )
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داری بر رشد تولید مثبت و معنی تأثیرکه اندازه دولت  دهدمینشان از تحقیق دست آمده است. نتایج به

 دارد.

بر مدل  تأکیدصادی با اندازه دولت بر رشد اقت تأثیرای را ذیل عنوان ( مطالعه1391پناهی و رفاعی )

که رابطه  دهدمینشان  دست آمده از تحقیقجام داده است. نتایج به( ان1344-1385آرمی طی بازه زمانی )

م( بوده و دارای نقطه مدت و بلندمدت مثبت و غیرخطی )درجه دوبین اندازه دولت و رشد اقتصادی در کوتاه

 حداکثر است.

ه ابطه بین اندازای را ذیل عنوان بررسی ر( مطالعه1390پایتختی اسکویی و جعفری پرویز خانلو )

های ستفاده از داده( با ا1994-2012ی دریای خزر طی بازه زمانی )دولت و رشد اقتصادی کشورهای حوزه

 تأثیرکه اندازه دولت  دهدمینشان دست آمده از تحقیق ( انجام داده است. نتایج بهPanel dataترکیبی )

 تأثیریروی کار هردو دار بر رشد اقتصادی دارد. همچنین رشد تشکیل سرمایه ثابت و رشد نمستقیم و معنی

 .اندداشتهدار بر رشد اقتصادی مثبت و معنی

ولتی بر رشد مخارج د تأثیرای را ذیل عنوان ( مطالعه1389اللهی )مجدزاده طباطبایی و نعمت

انجام  (VECMدار )استفاده از مدل تصحیح خطا بر( با 1346-1385اقتصادی در ایران طی بازه زمانی )

حجم پول در گردش  وکه مخارج کل واقعی دولت  دهدمینشان دست آمده از تحقیق داده است. نتایج به

گذاری و انتقالی ج سرمایهداری بر تولید ناخالص داخلی دارند. از سویی دیگر مخارمثبت و معنی تأثیرواقعی 

اخالص داخلی واقعی نثبت و مخارج مصرفی واقعی دولت دارای اثر منفی بر تولید واقعی دولت دارای اثر م

 داریر مثبت و معنیمدت دارای اثدر مخارج کل واقعی دولت در کوتاه ییراتتغدر بلندمدت است. همچنین، 

گذاری و رفی، سرمایهدر مخارج مص تغییرات کهیدرحالدر تولید ناخالص داخلی واقعی است.  ییراتتغبر 

 داری بر تولید ناخالص داخلی ندارند.مدت اثر معنیحجم پول در گردش در کوتاه

( با 1950 – 1998اندازه دولت بر رشد اقتصادی آمریکا را طی دوره زمانی ) تأثیر( 2009) 1روی

 هک دهدمیاز تحقیق نشان  آمدهدستبهبررسی کرده. نتیجه  زمانهماستفاده از روش سیستم معادلات 

 دار بر رشد اقتصادی آمریکا دارد.اندازه دولت اثر منفی و معنی

 )OLS(( اثر مخارج دولت روی رشد اقتصادی دولت یونان را با استفاده از روش 2007) 2الکسیوس

مخارج  که دهدمیاز تحقیق نشان  آمدهدستبه. نتیجه اندکرده( بررسی 1970 – 2001طی دوره زمانی )

 دولت اثرگذاری مثبت بر رشد اقتصادی دارد.

                                                     

1- Roy 

2- Alexious 
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بین اندازه دولت و رشد اقتصادی انگلستان را طی دوره زمانی  بلندمدت( رابطه 2005) 1وینگ یوک

انباشتگی بررسی کرده و به نتیجه عدم وجود رابطه (، با استفاده از روش تکنیک هم1830 – 1993)

 .اندکرده یداپبین اندازه دولت و رشد اقتصادی دست  بلندمدت

( به بررسی رابطه بین مخارج دولت و رشد اقتصادی کشورهای مصر، سوریه 2003) 2ابوبادر و ابوقرن

انباشتگی پرداخته است. نتیجه (، با استفاده از روش هم1973 – 1998طی دوره زمانی ) یلاسرائو 

 مخارج دولت بر رشد اقتصادی کشورهای متذکره اثر منفی دارد. که هددمیاز تحقیق نشان  آمدهدستبه

رشد اقتصادی بر اندازه دولت را در کشورهای با درآمد بالا طی  تأثیر( 2001) 3فولستر و هنریکسون

از تحقیق  آمدهدستبهبررسی کرده است. نتیجه  یتاد پنل(، با استفاده از روش 1970 – 1995دوره زمانی )

 رابطه قوی بین اندازه دولت و رشد اقتصادی کشورهای با درآمد بالا وجود دارند. که دهدمینشان 

 – 1995( رابطه بین مخارج دولت و رشد اقتصادی عربستان را طی دوره زمانی )2000) 4الباتل

 دهدمین از تحقیق نشا آمدهدستبه. نتیجه اندکردهانباشتگی بررسی (، با استفاده از روش تکنیک هم1964

 .اندداشتهمخارج دولت اثرگذاری مثبت بر رشد اقتصادی عربستان  که

( و OLSآمریکا را با استفاده از روش ) رفاه( اثر اندازه دولت روی رشد اقتصادی و 1999) 5ناپ

از تحقیق  آمدهدستبه. نتیجه اندکرده( بررسی 1970 – 1995های سری زمانی طی دوره زمانی )تحلیل

 .اندداشته هاندازه دولت اثرگذاری منفی بر رشد اقتصادی و رفا که دهدمینشان 

یک از مطالعات انجام شود که هردر این تحقیق، چنین استنباط می شدهیبررسبا استفاده از پیشینه 

این  کهاند داختهپری به بررسی اثر اندازه دولت روی رشد اقتصادی گرفته در کشورهای مختلف به گونه

متفاوت است. در  های مورد بررسی از همهای بررسی، بازه زمانی بررسی و دادهتحقیقات از لحاظ روش

اط بین اندازه دولت روی های مطالعات قبلی، ارتبگیری از یافتهگردیده تا با بهره ینبر ااین تحقیق سعی 

رار دهد. از سویی دیگر، مورد بررسی ق رشد اقتصادی افغانستان را با استفاده از الگوی خودرگرسیون برداری

وی رشد اقتصادی رتاکنون تحقیقی پیرامون بررسی اثر اندازه دولت  شدهانجامهای بررسی بر اساس

های متذکره صورت افغانستان صورت نگرفته و تحقیق حاضر در نوع خود برای اولین بار است که در کشور

 گیرد.می

                                                     

1- Wing Yuk 

2- Abu-Bader and Abu-Qarn 

3- Folster and Henrekston 

4- Albatel 

5- Knoop 
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 ادبیات موضوع

گیرد. وظایف است که قدرت خود را از قانون حاکم بر کشور می هایسازمانفراد و ای از امجموعه دولت

و از طرف دیگر  رفاهدولت از یک طرف اتخاذ تصمیم برای مسائل داخلی کشور مانند بهداشت، آموزش و 

های باشد. در حیطهاتخاذ تصمیم برای مسائل خارجی کشور مانند تجارت، کنترل مرزها و جنگ می

های ی نیز برای دولت وظایف در نظر گرفته شده است که بر مبنای آن وظایف به ارزیابی و توصیهاقتصاد

های اقتصادی عبارتند از: توزیع مجدد درآمد، تولید کالاها و پردازند. وظایف دولت در حیطهسیاستی می

ر عوامل ایجاد کننده خدمات عمومی، اصلاح اثرات خارجی مثبت و منفی از طریق اعمال مالیات و یارانه ب

های استراتژیک داخلی از طریق اعمال مالیات و یارانه، اتخاذ تصمیم یهابنگاهاثرات خارجی، کمک به 

 باشدداخلی و اعمال تعرفه بر واردات و یا پرداخت یارانه به صادرات و غیره می یهابنگاهبرای حمایت از 

 (.1392)خداویسی؛ عزتی شورگلی، 

اول، دولت باید حداقل  یدگاهددر رابطه به مداخله دولت در امور اقتصادی وجود دارد. درکل دو دیدگاه 

و مکتب پولی است.  هایککلاسآن مکاتب فزیوکراتها،  منشأدخالت را در امور اقتصادی داشته باشد که 

وظایف اساسی دولت  عنوانبهها مکتب کلاسیک گذاریانبن یتآدم اسم خصوصبهآنچه را که این مکاتب و 

های که به گذاری در بخشامنیت عمومی، دفاع از تمامیت ارضی کشور و سرمایه ینتأممطرح کرده است، 

دیدگاه دوم، دولت حداکثر دخالت را در امور اقتصادی داشته باشد که  ؛ وپردازندتولید کالاهای عمومی می

تفکر مارکسیست و  با گسترشوند. شها حمایت میها و سوسیالیستاز سوی مکاتب مارکسیست

رفت و مجالی برای بخش کامل زمام امور را در عرصه اقتصادی به دست گ طوربهسوسیالیست دولت 

 (.1394، میقاتی و بخش)شیرین نگذاشت خصوصی باقی

امکان باید  تا حدکه دخالت دولت در اقتصاد  اندیدهعقهای جدید بر این ها و کلاسیککلاسیک

بودن  برزمانمحدود شود چون کارایی بخش دولتی کمتر از کارایی بخش خصوصی است. از سوی دیگر 

های خصوصی گیری در بخش دولتی نکته دیگری است که طرفداران این مکاتب در حمایت از بخشتصمیم

یستم اقتصادی مبتنی بر بازار های جدید بر مبنای ناکارایی سها و کینزیندارد. در مقابل، کینزینبیان می

در تولید کالاها و خدمات عمومی، وجود اثرات خارجی، حاکم بودن شرایط بازار رقابت ناقص دخالت دولت 

 (.1392عزتی شورگلی،  ،)خداویسی کننددر اقتصاد را توجیه می
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 خلاصه عقاید مکاتب مختلف در خصوص حدود دخالت دولت (1) جدول

 خصوص دخالت دولتنظریات در  مکتب

 کلاسیک و نئوکلاسیک

 کینز

 های جدیدکلاسیک

 های جدیدکینزین

 پولگرایان

 ساختارگرایان

 حداقل دخالت دولت

 دخالت دولت

 عدم دخالت دولت

 دخالت دولت

 عدم دخالت دولت

 بر دخالت دولت تأکید

 (30، 1394، میقاتیبخش؛ )شیرین

 سیر تحولات سهم دولت در اقتصاد افغانستان

یکسال  معمولاًسند قانونی دولت است که در آن مجموع درآمد و هزینه را طی دوره معین  بودجه عبارت از

ها و انکشاف در ساحات اقتصادی، اجتماعی، دفاعی، کلتوری و تمام فعالیت دهندهانعکاستعیین گردیده و 

ل ماه جدی آغاز و در آخر ماه باشد که از اوباشد. بودجه در افغانستان به اساس سال مالی میسیاسی می

هزینه خوراکی، وسایل اداری، فرش و ظرف، )رسد. بودجه در افغانستان به دو نوع عادی قوس به اتمام می

شود. های انکشافی زیر بنائی( تقسیم میترمیم تعمیرات اداری، مواد سوخت، معاشات( و انکشافی )پروژه

های اختیاری و غیر اختیاری تقسیم گردیده که پول آن بودجهبودجه انکشافی نیز به نوبه خود به دو بخش 

شود. آن مقدار پول که در دسترس دولت قرار داشته باشد بودجه های جهانی تمویل میاز طریق کمک

)هابیل،  کندمیاختیاری و مقدار بودجه که در دسترس دولت قرار نداشته باشد بنام بودجه غیر اختیاری یاد 

 ( قرار شرح ذیل بوده است.1382-1395(. بودجه دولت افغانستان طی دوره )170-169 :1396

 

 

 

 

 

 

 



     89                                              1401بهار و تابستان ، 1 شماره ،1سال  ،یپژوهش - یکاتب، علم اقتصاد و مدیریت

 

 

 ( به میلیون دلار1382-1395) هایسالبودجه دولت طی  (2)جدول 

 بودجه عادی سال بودجه انکشافی بودجه عادی سال
بودجه 
 انکشافی

1382 - 1800 1389 2397 2045 

1383 608 4224 1390 3206 1575 

1384 678 1209 1391 2673 2221 

1385 884 1321 1392 3775 3033 

1386 481 1053 1393 5008 2641 

1387 1476 2247 1394 4973 2678 

1388 1807 2942 1395 4120 2515 

 (174 :1396منبع: )هابیل، 

 (1386-1395درصد استفاده شده از بودجه عادی طی دوره ) (3)جدول 

 1395 1394 1393 1392 1391 1390 1389 1388 1387 1386 سال

 - - 81 41/90 55/86 54/95 61/95 26/93 35/92 6/96 درصد
 (173 :1396منبع: )هابیل، 

درصد  6/96مقدارش  1386بودجه عادی در سال  شدهمصرفجدول فوق میزان سطح  بر اساس

 درصد کاهش یافته است. 81این رقم به  1393 در سالبوده و 

 (1386-1395درصد استفاده شده از بودجه انکشافی طی دوره ) (4)جدول 

 1395 1394 1393 1392 1391 1390 1389 1388 1387 1386 سال

 - - 81/45 17/57 64/50 45/49 95/38 85/36 12/44 88/54 درصد

 (174 :1396منبع: )هابیل، 

درصد  88/55مقدارش  1386بودجه انکشافی در سال  شدهمصرفجدول فوق میزان سطح  بر اساس

 (1386 – 1395) هایسالدرصد کاهش یافته است. در بین  81/45این رقم به  1393 در سالبوده و 

گذارش ریاست عمومی بودجه  بر اساسدرصد نبوده است. همچنین  40تحقق بودجه انکشافی بیشتر از 

های داخله، دفاع، خارجه و ریاست امنیت ملی سکتور امنیت که شامل وزارت 1395وزارت مالیه در سال 

درصد  1/44به  1394درصد از بودجه را به خود اختصاص داده است که این رقم در سال  40گردد می
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یب زیربنا و منابع طبیعی، معارف، زراعت و انکشاف های بعد به ترتقرار جدول زیر در رده طورینهمرسید. می

خوب، اداره اقتصاد و انکشاف سکتور خصوصی و کودهای  داریحکومتاجتماعی، صحت،  یتمصوندهات، 

 احتیاطی و متفرقه درصدهای از بودجه ملی را به خود اختصاص داده است.
 

 درصد بودجه به اساس سکتورها (5)جدول 

 سکتور
1394 1395 

 سهم به درصد به درصد سهم

 8/39 1/44 امنیت

 3/20 16 و منابع طبیعی یربناز

 2/13 9/12 معارف

 6/6 5/9 زراعت و انکشاف دهات

 2/5 8/4 اجتماعی یتمصون

 8/4 2/4 صحت

 9/3 7/3 خوب داریحکومت

اداره اقتصادی و انکشاف سکتور 
 خصوصی

6/2 7/2 

 5/2 2/1 کودهای احتیاط و متفرقه

 1395منبع: ریاست عمومی بودجه وزارت مالیه 

 و متغیرها VAR معرفی الگوی

اندازه دولت بر تولید ناخالص داخلی افغانستان از الگوی خود رگرسیون  تأثیردر این تحقیق، برای بررسی 

های وارده روی هریک از استفاده شده تا نحوه اثرپذیری تولید ناخالص داخلی، شوک VARبرداری 

صورت بهتر مشخص ی توضیحی را موردبررسی قرار داده و روابط علت و معلول بین متغیرها را بهمتغیرها

 اند:قرار ذیل VARروش  هاییژگیوکرد. ازجمله 

کند، زا و بیرون زا نمیروش کار ساده داشته و محقق را درگیر فرق قائل شدن بین متغیرهای درون

شود. زا در نظر گرفته میمتغیرهای مجازی، همه متغیرها درونچون به غیر عرض از مبدأ، متغیر روند و 

های شده توسط مدلهای ارائهبینیبهتر از پیش VARشده بر اساس مدل های ارائهبینیهمچنان پیش

زمان هست (. روش خود رگرسیون برداری درواقع یک سیستم هم1395زمان است )محمد پور، معادلات هم

به شکل ذیل نمایش داده  VARشوند. مدل عمومی زا در نظر گرفته میها درونکه در آن تمامی متغیر



     91                                              1401بهار و تابستان ، 1 شماره ،1سال  ،یپژوهش - یکاتب، علم اقتصاد و مدیریت

 

 

 شود.می

          (1رابطه ) 
0 1 1 2 2 ...t t t p t p tY A AY A Y A Y         

رود که تمام ضرایب برآورد شده شود، انتظار نمیوقتی یک الگوی خود توضیح برداری برآورد می

، درمجموع f اما امکان دارد بر اساس آماره آزمون؛ باشنددار های متغیر ازنظر آماری معنیمربوط به وقفه

بوده ولی همگرایی متقابل نیستند  I(1)دار باشند. زمانی که متغیرها انباشته از مرتبه اول ضرایب معنی

همگرایی  VARصورت تفاضل اول نوشت، ولی اگر متغیرها موجود در مدل را به VARتوانم مدل می

 (.1391)آزاد،  خواهد داشت یدر پتفاضل گیری از این رابطه خطای تصریح را  متقابل )هم جمع( باشند،

، هریک از متغیرها تابعی از مقادیر گذشته از متغیرها است. در تحلیل این مدل و VARدر الگوی 

شود و توجه کمتری به معیارهای از تجزیه واریانس و توابع واکنش استفاده می معمولاًاستفاده از نتایج آن، 

زیرا در این مدل متغیرهای توضیحی هم خطی ؛ شودمی tدار بودن ضرایب با استفاده از آماره از قبیل معنی

 (.978 :1396)سوری،  تواند معیار مطمئنی باشدنمی tآماره دارند و شدید 

 افزار( به کمک نرمVARبرداری )ها از مدل خود رگرسیون وتحلیل دادهتحقیق، برای تجزیه یندر ا

Eviews تحقیق شامل متغیرهای چون تولید ناخالص داخلی،  در اینشده استفاده خواهد شد و مدل استفاده

 کارباشد. شکل جبری مدل بههزینه کل دولت، نسبت هزینه کل بر تولید ناخالص داخلی و نیروی کار می

 صورت ذیل است:تحقیق به در اینرفته 

              (2)رابطه 
0 1 2 3GDP A AG A AN A FL    

نسبت هزینه کل بر تولید  ANهزینه کل دولت،  Gتولید ناخالص داخلی،  GDPکه در معادله بالا  

 نیروی کار هست. FLناخالص داخلی و 
 

 تخمین الگو

زیرا اگر در تخمین ؛ شده مورد بررسی قرار گیرندقبل از برآورد مدل لازم است که مانایی متغیرهای استفاده

های نامانا استفاده شود، چنانچه واریانس، میانگین و کوواریانس متغیرها مستقل از زمان نباشند، مدل از داده

آزمون دیکی فولر و از  هااستنتاج آماری معتبر نخواهد بود. در پژوهش حاضر، برای بررسی مانایی داده

 فیلیپس پرون استفاده شده است.
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 فولر-واحد دیکیآزمون ریشه 

. اگر متغیرهای مدل کندمیطرف آن حرکت روند تعادلی است که در طی زمان بهمتغیرهای مانا دارای یک

وضعیت تعادلی وجود خواهد داشت. در غیر آن متغیرها نامانا خواهند بود. وقتی  هاآنمانا باشند آنگاه برای 

ابطه تعادلی وجود داشته باشد که موسوم به رابطه هم متغیرها نامانا باشند، ممکن است در بلندمدت یک ر

آید که این ترکیب، مانا بوده دست میانباشتگی است. در چنین حالتی، یک ترکیب خطی مانا از متغیرها به

حلی برای مشکل نامانایی است که رابطه که همان رابطه تعادلی یا هم انباشتگی است. هم انباشتگی راه

 یاو (. برای اطمینان از مانایی 1053و  1020 :1396)سوری،  کندمییرها توصیف بلندمدت را بین متغ

یافته و آزمون شکست نامانایی بودن متغیرهای سری زمانی مورداستفاده در مدل از آزمون دیکی فولر تعمیم

 شود.ساختاری پرون استفاده می

گردد که یکی از آن روش محاسبه میهای مختلف یافته به روشآزمون ریشه واحد دیکی فولر تعمیم

دار بودن متغیرهای وابسته با دار بودن هریک از عوامل جبری )مقادیر ثابت و روند( و معنیبر اساس معنی

دهنده آزمون گیرد. جدول زیر نشانها، برای تمام متغیرهای موجود در مدل مورد آزمون قرار میوقفه داده

 یافته است.دیکی فولر تعمیم
 

 آزمون ریشه واحد دیکی فولر (6) ولجد

 نتایج آزمون
درجه 

 همگرایی

مقادیر 
بحرانی 

 درصد 10

مقادیر 
 5بحرانی 
 درصد

Prob 

آماره 
محاسبه 

 شده
 متغیرها

 I(2) 59/2- 91/2- 0000/0 35/6- GDP مانا

 I(2) 59/2- 92/2- 0003/0 76/6- AN مانا

 I(2) 59/2- 92/2- 0006/0 51/4- G مانا

 I(2) 59/2- 91/2- 0000/0 04/8- FL مانا

 های تحقیقمنبع: یافته

یافته از مقادیر شود، قدر مطلق آماره دیکی فولر تعمیمطوری که در جدول بالا مشاهده می

شود که تمام متغیرها در تفاضل گیری میتر است، لذا چنین نتیجهبحرانی برای کلیه متغیرها بزرگ

 دوم مانا بوده است.
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 یلیپس پرونآزمون ف

های زمانی های ساختاری در سریفولر، زمانی که شکست-با توجه به انتقادات برون از آزمون روش دیکی

 وجود دارد، بررسی شکست ساختاری و آزمون ریشه واحد پرون نیاز است.

 آزمون فیلیپس پرون( 7)جدول 

 نتایج آزمون
درجه 

 همگرایی

مقادیر بحرانی 

 درصد 10

مقادیر بحرانی 

 درصد 5
Prob 

آماره 

 محاسبه شده
 متغیرها

 I(1) 59/2- 91/2- 8420/0 02/3- GDP مانا

 I(1) 59/2 91/2 0002/0 86/4 AN مانا

 I(1) 59/2 91/2 0014/0 20/4 G مانا

 I(2) 59/2 91/2 0000/0 08/8 FL مانا

 های تحقیقمنبع: یافته

آمده از آزمون فیلیپس پرون، متغیرهای تولید ناخالص داخلی، هزینه کل و دستبر اساس نتایج به

 I(2)و همچنین نیروی کار در تفاضل دوم  I(1)نسبت هزینه کل بر تولید ناخالص داخلی در تفاضل اول 

 مانا است.

 تعین طول وقفه بهینه

و حداکثر مقدار تابع، تعداد بیزین، حنان کویین -بررسی با استفاده از معیارهای آکائیک، شوارتز در این

 گردد. با توجه به جدول زیر وقفه بهینه مدل، وقفه یک هست.های بهینه متغیرها تعیین میوقفه
 

 تعین طول وقفه بهینه 1جدول 

HQ SC AIC FPE LR LogL Lag 

37/13- 

84/30- 

54/32- 

16/32- 

29/13- 

40/30- 

76/31- 

02/31- 

43/13- 

12/31- 

05/33- 

89/32- 

72/1 

57/3 

26/5 

29/6 

NA 

20/949 

34/119 

77/17 

85/386 

09/907 

95/977 

46/989 

0 

1 

2 

3 

 های تحقیقمنبع: یافته
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 تخمین

طور اساسی، در و به VARنتایج به این نکته باید توجه کرد که در تخمین به روش برای تحلیل 

های تک برآوردهای دستگاه معادلات، ضرایب و درصد توضیح دهندگی پارامترهای الگو اهمیت روش

العمل ضربه پاسخ )واکنش به ضربه( و تجزیه واریانس برای بنابراین، از توابع عکس؛ ای را ندارندمعادله

 ANبرای هزینه کل،  Gای تولید ناخالص داخلی، بر GDPشود. در این الگو از نماد ها استفاده میتحلیل

برای نیروی کار  FLدست آمده است و برای اندازه دولت که از نسبت هزینه کل بر تولید ناخالص داخلی به

 شده.استفاده

ازآنجاکه وقفه اول برای متغیرهای توضیحی بهترین معیار برای الگوسازی بوده است. روابط زیر 

شده بر تولید ناخالص داخلی کشور تورم و سایر متغیرهای معرفی تأثیرود رگرسیونی نتایج تخمین بردار خ

 .دهدمیرا نشان 

 GDP = C(1,1)*GDP(-1) + C(1,2)*AN(-1) + C(1,3)*G(-1) + C(1,4)*FL(-1)  ( 3رابطه )

+ C(1.5) 

 + AN = C(2,1)*GDP(-1) + C(2,2)*AN(-1) + C(2,3)*G(-1)                       (4رابطه ) 

C(2,4)*FL(-1) + C(2.5) 

 + G = C(3,1)*GDP(-1) + C(3,2)*AN(-1) + C(3,3)*G(-1)                      ( 5رابطه ) 

C(3,4)*FL(-1) + C(3.5) 

 FL = C(4,1)*GDP(-1) + C(4,2)*AN(-1) + C(4,3)*G(-1)                             (6رابطه ) 

+ C(4,4)*FL(-1) + C(4.5) 

طوری . هماندهدمیشده برای تولید ناخالص داخلی را نشان ( معادله تخمین زده5ستوان اول جدول )

 تأثیردار مثبت دارد. اندازه دولت و هزینه کل معنی تأثیرشود تولید ناخالص داخلی روی خود که دیده می

داری منفی معنی تأثیرداری مثبت بر تولید ناخالص داخلی افغانستان داشته. نیروی کار در افغانستان معنی

ترین عوامل تولید انتظار نبود زیرا یکی از مهمروی تولید ناخالص داخلی داشته است. البته این نتیجه قابل

 ادی کمک نماید.تواند به رشد اقتصسرمایه انسانی )نیروی کار( است و لذا رشد آن می

یکی از دلایل اینکه نیروی کار در افغانستان باعث کاهش رشد اقتصادی گردیده، نبود نیروی کار 

آموزش  تأثیرهای نیروی کار تحت دانیم که قابلیتدیده و باصلاحیت است. میمتخصص، ماهر، آموزش

ید نیروی کار ارتقا یابد. نیروی ها و قدرت تولشود که مهارتهای مستمر سبب مییابد و آموزشتوسعه می
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قادر است که در چرخه تولید پویایی و تحول  ،کار که از سطح دانش فنی و آموزش بیشتری برخوردار باشد

 تکنولوژیک را شکل دهد و موجب افزایش ظرفیت تولید و توان رقابت در بازارهای منطقه و جهان شود.

معادله  شده برای اندازه دولت، ستون سومه( معادله تخمین زد5طور ستون دوم جدول )همین

شده برای نیروی کار را نشان شده برای هزینه کل دولت و ستون چهارم معادله تخمین زدهتخمین زده

 .دهندمی

 برآورد مدل (9) جدول

 های تحقیقمنبع: یافته 

مثبت بر تولید ناخالص داخلی  تأثیرآمده، اندازه دولت دستطوری که از نتایج این تحقیق به

( ذیل عنوان بررسی آثار 1393شناس )ای که توسط کمیجانی و حقافغانستان دارد. علاوه بر این مطالعه

که بزرگ شدن دولت اثر مثبتی  دهدمیاندازه دولت بر رشد اقتصادی در ایران انجام داده است. نتایج نشان 

( خداویسی 1392باشد. همچنین در سال )در بلندمدت بیشتر می تأثیربر رشد اقتصادی ایران دارد، لیکن این 

ل عنوان بررسی رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادی در ایران انجام ای را ذیو عزتی شورگلی مطالعه

آمده از این تحقیق این است که مخارج دولت در اقتصاد ایران از یک تابع درجه دستداده است. نتایج به

منفی بر رشد اقتصادی  تأثیرمدت و بلندمدت اندازه کوچک و بزرگ دولت یعنی در کوتاه؛ کندمیسه پیروی 

( در 1392دار مثبت بر رشد اقتصادی دارد. لکزیان و غفرانی )معنی تأثیرارند، اما اندازه متوسط دولت د

اند که اندازه تولید ملی در اقتصاد ایران به این نتیجه رسیده بر رشدتحقیق خود ذیل عنوان اثر اندازه دولت 

FL G AN GDP  

021/0 002/0- 001/0- 811/0 GDP(-1) 

86/10 98/0- 10/2- 99/19 t – statistic 

934/0- 605/0 916/0 724/5 AN(-1) 

04/6- 57/3 24/15 78/1 t – statistic 

312/0- 950/0 055/0 231/5 G(-1) 

66/5- 76/15 58/2 58/4 t – statistic 

988/0 002/0 001/0- 253/0- FL(-1) 

86/243 46/0 16/1- 02/3- t – statistic 

044/0 001/0- 002/0 236/0 C 

43/7 28/0- 20/1 92/1 t – statistic 
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اندازه  تأثیر ( در تحقیق خود ذیل عنوان1391دار مثبت بر رشد تولید دارد. پناهی و رفاعی )معنی تأثیردولت 

بر مدل آرمی به این نتیجه دست یافته است که رابطه بین اندازه دولت و  تأکیداقتصادی با  بر رشددولت 

مدت و بلندمدت اثر مثبت و غیرخطی )درجه دوم( بوده است. هیگن و همکاران رشد اقتصادی در کوتاه

وان بررسی رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادی در آمریکا در سه ای خود ذیل عن( در مطالعه2006)

یک که رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادی  اندیافتهدست سطح فدرال، دولتی و محلی به این نتیجه 

بررسی رابطه بین مخارج دولت و  ای خود ذیل عنوان( در مطالعه2004برقرار است. پوسین )رابطه منفی 

دست آمده از تحقیق حاکی از آن است که کشور اروپایی انجام داده است. نتایج به 12در  یاقتصادرشد 

 بین اندازه دولت و رشد اقتصادی رابطه منفی برقرار است.

 

 توابع واکنش حاصل از تخمین

طی خبه دلیل هم tدار بودن ضرایب با آماره ، آزمون معنیVARطوری که در فوق یادآور شدیم در مدل 

های تصادفی که باعث گیرد. لذا برای پاسخ به شوکشدید بین متغیرهای توضیحی کمتر موردتوجه قرار می

شود. در حقیقت تابع گردد از تابع واکنش آنی استفاده میاندازه یک انحراف معیار در هر معادله میبه تأثیر

های وارده از خود واکنش نشان وکواکنش آنی بیانگر آن است که هریک از متغیرها چگونه در مقابل ش

العمل آنی، اثر یک انحراف معیار تکانه متغیر را روی متغیرهای دیگر بررسی یا در تحلیل عکس ؛ ودهندمی

اندازه یک انحراف معیار در تولید ناخالص داخلی، دیگر، اگر یک تکانه یا تغیر ناگهانی بهعبارتکنیم. بهمی

های بعد چگونه خواهد نیروی کار ایجاد شود، اثر آن بر تولید ناخالص در دورهاندازه دولت، هزینه کل و 

 بود.

اندازه یک انحراف معیار در یک تغیر ناگهانی بهاگر که  دهدمی( نشان 6ستوان اول جدول )

واحد، در دوره دوم باعث افزایش  066/0اندازه متغیر تولید ناخالص داخلی وارد شود، در دوره اول به

واحد و  031/0اندازه طور در دوره هفتم بهو همین واحد 059/0اندازه تولید ناخالص داخلی به

 شود.واحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی می 016/0اندازه درنهایت در دوره دهم به

اگر  .ز طرف متغیر اندازه دولت است( اثر تغیر واردشده به تولید ناخالص داخلی ا6ستون دوم جدول )

گذارد، اندازه یک انحراف معیار افزایش یابد، در دوره اول بر تولید ناخالص داخلی تأثیر نمیاندازه دولت به

واحد باعث کاهش در تولید ناخالص داخلی  008/0اندازه واحد، در دوره سوم به 006/0اندازه در دوره دوم به

واحد  027/0اندازه واحد و درنهایت در دوره دهم به 001/0اندازه دوره ششم به طور درهمین ؛ وشوندمی

 .دهندمیتولید ناخالص داخلی را افزایش 
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اندازه یک انحراف معیار در هزینه کل که یک تغیر ناگهانی به دهدمی( نشان 6ستون سوم جدول )

واحد، دوره سوم  012/0اندازه گذارد، در دوره دوم بهنمی تأثیروارد شود، در دور اول بر تولید ناخالص داخلی 

اندازه واحد و درنتیجه در دوره دهم به 049/0اندازه طور در دوره هفتم بههمینو  واحد 022/0اندازه به

 شود.واحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی می 061/0

معیار تغیر ناگهانی روی متغیر  اندازه یک انحرافکه اگر به دهدمی( نشان 6ستون چهارم جدول )

اندازه گذارد، در دوره دوم بهجا نمینیروی کار وارد شود، در دوره اول هیچ اثری روی تولید ناخالص داخلی به

واحد و  0024/0اندازه طور در دوره هفتم بهواحد، همین 0012/0اندازه واحد، در دوره سوم به 0006/0

 گردد.واحد باعث کاهش تولید ناخالص داخلی می 0025/0 اندازهدرنهایت در دوره دهم به
 

 واکنش متغیر تولید ناخالص داخلی نسبت به تکانه در سایر متغیرها 2جدول 

Response of GDP 

FL G AN GDP Period 
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 های تحقیقمنبع: یافته

 واریانسوتحلیل تجزیه

بینی متغیرهای مربوطه را طی نشانی شده است، خطای پیش S.E( ستوان اول که با 7در جدول شماره )

شود، طی دوره قبل محاسبه می هایسال. چون خطا در هرسال بر اساس دهدمیهای مختلف نشان دوره

 یابد.زمانی خطای تخمین افزایش می
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بر اساس نتایج، در دور اول صد درصد تغییرات تولید ناخالص داخلی از خود متغیر است. در دور 

درصد، هزینه کل دولت حدود  48/0در صد، اندازه دولت حدود  71/97دوم تولید ناخالص داخلی حدود 

. در دور ددهمیدرصد از تغییرات تولید ناخالص داخلی را توضیح  005/0درصد و نیروی کار حدود  79/1

درصد، هزینه کل دولت حدود  91/0درصد، اندازه دولت حدود  53/93سوم تولید ناخالص داخلی حدود 

طور . همیندهدمیدرصد از تغییرات تولید ناخالص داخلی را توضیح  017/0درصد و نیروی کار حدود  53/5

درصد، هزینه کل دولت  78/0درصد، اندازه دولت حدود  81/57در دور ششم تولید ناخالص داخلی حدود 

. دهدمیدرصد از تغییرات تولید ناخالص داخلی را توضیح  064/0درصد و نیروی کار حدود  33/23حدود 

درصد، هزینه کل دولت  42/1درصد، اندازه دولت حدود  36/62در دور هشتم تولید ناخالص داخلی حدود 

 ؛ ودهدمیرات تولید ناخالص داخلی را توضیح درصد از تغیی 089/0درصد و نیروی کار حدود  12/36حدود 

درصد، هزینه  19/4درصد، اندازه دولت در حدود  44/49درنهایت در دوره دهم تولید ناخالص داخلی حدود 

درصد از تغییرات تولید ناخالص داخلی را  1/0درصد و نیروی کار در حدود  25/46کل دولت در حدود 

را روی تولید ناخالص داخلی، خود متغیر تولید ناخالص داخلی  تأثیرن . در دوره دهم بیشتریدهدمیتوضیح 

 دارد.
 

 تجزیه واریانس متغیر تولید ناخالص داخلی (11)جدول 

FL G AN GDP S.E Period 
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 های تحقیقمنبع: یافته
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 بندی نتایججمع

بر تولید ناخالص داخلی افغانستان با استفاده از روش خود رگرسیون برداری  پژوهش، اثر اندازه دولت در این

(VAR طی دوره زمانی )تحقیق  در اینشده اند. متغیرهای استفادهمورد بررسی قرارگرفته 1381-1395

دست آمده ناخالص داخلی بهشامل تولید ناخالص داخلی، اندازه دولت که از نسبت هزینه کل دولت بر تولید 

آمده است؛ طی چهار مرحله زیر دستاست، هزینه کل دولت و نیروی کار هست. نتایج که از این تحقیق به

 شویم:صورت خلاصه یادآور میبه

آمده طوری است که متغیرهای تولید ناخالص دستدر مرحله اول نتایج که از آزمون ریشه واحد به

یافته و آزمون فولر تعمیم-با استفاده از آزمون دیکی زینه کل دولت و نیروی کارداخلی، اندازه دولت، ه

 درصد دارای ریشه واحد )مانا( است. 10درصد و  5فیلیپس پرون، در سطح 

 تأثیرآمده از تخمین مدل این است که تولید ناخالص داخلی روی خودش دستمرحله دوم؛ نتایج به

دار مثبت بر تولید ناخالص داخلی داشته، اما معنی تأثیردازه دولت و هزینه کل دار مثبت داشته است. انمعنی

نیروی کار بر تولید  دار منفی بر تولید ناخالص داخلی داشته است. یکی از دلایل کهمعنی تأثیرنیروی کار 

و  ، ماهریدهدآموزشمنفی گذاشته است، نبود نیروی کار متخصص،  تأثیرناخالص داخلی افغانستان 

 باصلاحیت است.

اندازه یک انحراف معیار است که اگر به طوریبهضرآمده از واکنش به دستمرحله سوم؛ نتایج به

 059/0اندازه واحد، دوره دوم به 066/0اندازه شوک روی تولید ناخالص داخلی وارد شود، در دوره اول به

واحد تولید ناخالص داخلی  016/0اندازه واحد و درنهایت در مرحله دهم به 053/0اندازه واحد، دوره سوم به

اندازه یک انحراف معیار روی متغیر اندازه دولت شوک وارد شود، روی . همچنین اگر بهدهدمیرا افزایش 

اندازه واحد، دوره سوم به 006/0اندازه نداشته، دوره دوم به تأثیرتولید ناخالص داخلی در دوره اول هیچ 

واحد  027/0اندازه چنین در دوره دهم بهشود و همواحد باعث کاهش در تولید ناخالص داخلی می 008/0

باعث افزایش تولید ناخالص داخلی شده است. شوک واردشده روی متغیر هزینه کل دولت، در مرحله اول 

اندازه واحد، مرحله سوم به 012/0اندازه هیچ تأثیری روی تولید ناخالص داخلی نداشته، در مرحله دوم به

درنتیجه اگر یک  شود.واحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی می 061/0اندازه در مرحله دهم به و 022/0

واحد انحراف معیار شوک روی متغیر نیروی کار وارد شود، در مرحله اول هیچ تأثیری بر تولید ناخالص 

واحد و درنهایت مرحله دهم  0012/0اندازه واحد، مرحله سوم به 0006/0اندازه داخلی نداشته، مرحله دوم به

 اند.واحد باعث کاهش در تولید ناخالص داخلی شده 0025/0اندازه به

آمده از تجزیه واریانس، در دور اول خود تولید ناخالص داخلی دستبر اساس نتایج به مرحله چهارم؛
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درنهایت در مرحله آخر تولید ناخالص داخلی  ؛ واندتأثیری نداشتهداشته و بقیه متغیرها هیچ  تأثیردرصد  100

درصد روی تولید  1/0درصد و نیروی کار  25/46درصد، هزینه دولت  19/4دولت درصد، اندازه  44/49

را روی تولید ناخالص داخلی، خود تولید ناخالص  تأثیرناخالص داخلی تأثیرگذارند. در مرحله دهم بیشترین 

در انتها باید توجه ویژه داشت که در مطالعه حاضر از تولید ناخالص داخلی واقعی استفاده شده  .داخلی دارد

رو، . ازاینکندمییابد، تولید ناخالص داخلی نیز افزایش پیدا زمانی که اندازه دولت افزایش می ینبنابرا؛ است

دیگر با استفاده از نرخ رشد تولید  باریکشود تا مطالعه حاضر گیری از نتایج این مطالعه توصیه میبا بهره

 ناخالص داخلی افغانستان نیز مورد بررسی قرار گیرد.

مثبت  تأثیرمعلوم گردید، اندازه دولت روی رشد اقتصادی افغانستان  آمدهدستبهاز نتایج  کهطوری

ی اقتصادی کاسته و سهم هانویسنده بر این است که افغانستان باید از نقش دولت در فعالیت تأکید لذادارد. 

که از نقش دولت  هراندازهبیشتری را به بخش خصوصی که از کارایی بیشتری برخوردار است، بدهند. به 

وارد  برخوردارندهای اقتصادی کاسته شود و بخش خصوصی که از کارایی و انگیزه بیشتری در فعالیت

شود. که این خود منجر به رشد اقتصادی می تهیافیشافزاهای اقتصادی گردد، تولید ناخالص داخلی فعالیت

افغانستان منفی است که این خود بیانگر از داشتن نیروی کار  اثر نیروی کار بر رشد اقتصادی کهییازآنجا

چون؛ اهمیت نیروی انسانی در فرایند  ؛ وباشدغیر متخصص، غیرکارا و آموزش نادیده در افغانستان می

شود. همچنین یکی از عوامل که کشورها به قدرت اقتصادی شمرده می تولید و خدمات یک عامل مهم

بیان کرد که افغانستان توجه  توانمیمبدل گردیده، داشتن نیروی انسانی متخصص و کارا است. لذا 

 حداکثری را روی تربیت نیروی انسانی داشته باشد.
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